
 

 

 

 

 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība „Dzīvības koks” sadarbībā ar Pulmonālās hipertensijas biedrību un 
Pacientu ombudu  

STARPTAUTISKA KONFERENCE 
“HRONISKO SLIMĪBU IZAICINĀJUMS 21.GADSIMTĀ 
EIROPĀ: PACIENTU PERSPEKĪVA UN EKONOMISKĀ 
AKTIVITĀTE”  
 
2015.GADA 19. – 20.MARTS, LATVIJA  

 

Konference tiek organizēta Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 
ietvaros 

Pamatojums: Eiropā, tajā skaitā Latvijā, aizvien lielāks slogs veselības un sociālās drošības sistēmām ir 
hroniskās slimības, kuru sarakstu 21.gadsimtā papildinājušas arī līdz šim par neārstējamām uzskatītas 
saslimšanas, piemēram, onkoloģija un pulmonālā hipertensija. Hronisko pacientu skaita pieaugums liecina 
par to, ka veselības aprūpe kopumā uzlabojas. Tomēr, ņemot vērā sabiedrības novecošanās procesus un 
dzīvildzes palielināšanos, ir svarīgi, lai hronisko slimību pacienti, neatkarīgi no slimības veida, pēc iespējas 
kvalitatīvi piedalītos ekonomiskajā un sociālajā dzīvē, tādējādi ilgtermiņā kļūstot par ekonomikas balstu, 
nevis slogu. Lai to veicinātu, ir svarīgi, lai pacientu organizācijas rīkotos sadarbībā ar nozares 
profesionāļiem un lēmumu pieņēmējiem, akcentējot problēmjautājumus nacionālā un starptautiskā līmenī 
un piedāvājot uz rīcību vērstus risinājumus.  

Mērķis: Veicināt sadarbību starp pacientu organizācijām, nozares profesionāļiem un lēmumu pieņēmējiem 
Eiropas līmenī; apzināt problēmjautājumus saistībā ar hronisko pacientu atgriešanu aktīvā ekonomiskajā un 
sociālajā dzīvē; sagatavot uz rīcību vērstus priekšlikumus, kas tiks iekļauti kopējā rezolūcijā ar mērķi 
uzlabot hronisko slimību pacientu iespējas kvalitatīvi piedalīties aktīvā ekonomiskajā un sociālajā dzīvē. 

Sagaidāmais rezultāts: Rezolūcija, kurā izteikti konkrēti uz rīcību vērsti priekšlikumi hronisko slimību 
pacientu kvalitatīvai atgriešanai aktīvā ekonomiskajā un sociālajā dzīvē no pacientu perspektīvas. 
Rezolūcija tiks nodota Eiropas Komisijai, Eiropas Parlamentam, Eiropas Savienības Padomei un nacionālo 
valstu valdībām. 



 

 

 

 

 

2015.GADA 19.MARTS 
Latviešu biedrības nams, zāle „Līgo” 
Merķeļa iela 13, Rīga 
13:00 – 18:00 
 
Oficiālā valoda: Latviešu un angļu (tulkojums tiks nodrošināts) 

 

MODERATORS: VALDIS MELDERIS 

 

13:00 – 13:30  PRESES KONFERENCE 

13:30 – 14:00  KONFERENCES ATKLĀŠANA  

Gunita Berķe, Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības „Dzīvības koks” valdes 

priekšsēdētāja 

Guntis Belēvičs, Latvijas Republikas Veselības ministrs 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietnieks 

Aiga Rūrāne, Pasaules Veselības organizācijas Latvijas pārstāvniecības vadītāja 

14:00 – 14:15 Rezolūcija: Hronisko slimību integrālais raksturs, hronisko slimību 

menedžments un ekonomiskā aktivitāte Eiropā no pacientu organizāciju 

viedokļa 

Gunita Berķe, Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības „Dzīvības koks” valdes 

priekšsēdētāja 

14:15 – 14:40 Hronisko slimību specifika 21.gadsimtā – izaicinājumi un iespējas 

 Denis Clément, Eiropas Hronisko slimību alianses (ECDA) pārstāvis,Eiropas 

Hipertensijas biedrības pārstāvis 

14:40 – 15:05 Hronisko pacientu atgriešana aktīvā sociālajā un ekonomiskajā dzīvē. 

Ekonomiskie un juridiskie aspekti 

 Friedrich Mehrhoff, Rehabilitācijas stratēģiju departamenta vadītājs, Vācijas 

Apdrošinātāju federācija pret riskiem darba un skolas nelaimes gadījumiem darbā un 

arodslimībām 

Aivars Vētra, Rīgas Stradiņa universitāte, Latvijas rehabilitācijas profesionālo 

organizāciju apvienības (LRPOA) prezidents 

15:05 – 15:30 Veselības ekonomikas loma hronisko slimību ierobežošanā 

 Daiga Behmane, Veselības Ekonomikas asociācijas vadītāja, LR Veselības ministra 

padomniece 

15:30 – 15:45 Kafijas pause 

 



 

 

 

 

 

15:45 – 15:55 Hroniskās slimības: Sociālais atbalsts un nodarbinātības aspekti 

 Aija Barča, Latvijas Republikas Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 

priekšsēdētāja 

15:55 – 16:10 Mērķu uzstādīšanas nozīme rehabilitācijas procesā 

 Volodymyr Golik, Likumdošanas izmaiņu iniciatīvas Ukrainā hronisku veselības 

traucējumu radītās invaliditātes seku mazināšanā darba grupas loceklis 

16:10 – 16:35 Pacientu nevalstisko organizāciju iespējas ietekmēt hronisko pacientu 

kvalitatīvu atgriešanos aktīvā ekonomiskajā un sociālajā dzīvē – Eiropas 

pieredze 

 Rafal Swierzewski, Eiropas Vēža pacientu koalīcijas (ECPC) valdes loceklis 

16:35 – 17:00 Hronisko slimību mainīgais raksturs: diagnoze vēzis – spiediens vai 

izaicinājums? 

Dace Baltiņa, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas Latvijas Onkoloģijas 

centrs, Latvijas galvenais onkologs 

17:00 – 17:25 Aci pret aci ar retu slimību 

Ieva Plūme, Pulmonālās hipertensijas biedrības vadītāja, Latvijas Reto slimību 

alianses prezidente 

17:25 – 17:40 Rezumējums un konferences pirmās dienas noslēgums 

Gunita Berķe, Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības „Dzīvības koks” valdes 

priekšsēdētāja 

 

18:00 Autobuss uz konferences otrās dienas norises vietu 

 

20:30 Vakariņas un sociālais pasākums konferences dalībniekiem viesnīcā „Hotel 

Tigra”, Priekuļu novads 

 



 

 

 

 

 

 

2015.GADA 20.MARTS 
Viesnīca „Tigra”, Priekuļi, Priekuļu novads 
9:30 – 17:30 
 
Konferences oficiālā valoda - angļu (tulkošana tiks nodrošināta individuāli pēc pieprasījuma) 

 
9:00 – 9:30  Reģistrācija, kafijas pauze 

9:30 – 9:45  Konferences otrās dienas atklāšana 

Gunita Berķe, Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības „Dzīvības koks” valdes 

priekšsēdētāja 

9:45 – 11:00  DARBA GRUPU VADĪTĀJU REFERĀTI 

9:45 – 09:55 Ar skatu nākotnē uz labāku veselības politiku un ekonomisko aktivitāti: 

pacientu perspektīva 

   Anna Broka, Vidzemes Augstskolas Pārvaldības studiju virziena direktore 

09:55 – 10:05 Pacientu tiesības, darba vide un darba tiesības 

   Marta Augucēviča, Pacientu Ombuda pārstāve 

10:05 – 10:15 Rehabilitācijas pakalpojumu kopums: vīzija, pieredze, likumdošana un finanses 

Aivars Vētra, Rīgas Stradiņa universitāte, Latvijas rehabilitācijas profesionālo 

organizāciju apvienības (LRPOA) prezidents 

10:15 – 10:25 Reto slimību multidimensionālais raksturs 

Ieva Plūme, Pulmonālās hipertensijas biedrības vadītāja, Latvijas Reto slimību 

alianses prezidente 

10:25 – 10:35 Onkoloģija kā hroniska saslimšana arī sabiedrības apziņā? 

Dace Baltiņa, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas Latvijas Onkoloģijas 

centrs, Latvijas galvenais onkologs 

 

10:35 – 11:00  PLAKĀTU UN VIDEO PREZENTĀCIJAS 

Ludmila Popovici, Rehabilitācijas centra sāpju pacientiem "Memoria" (RCTV 

"Memoria") izpilddirektore, Sāpju upuru Starptautiskās Rehabilitācijas padomes 

biedre (IRTC), Posteris: Psihosociālā rehabilitācija un veselības aprūpe GULAG 

izdzīvotājiem. Māksla dzīvot pēc traumas ar post-traumatiskā stresa traucējumiem. 

Ūla Lunevičiūte, Giedre Bulotiene, Lietuvas Nacionālais Vēža institūts, Lietuvas 

Psihosociālās onkoloģijas asociācija, Posteris: Psihosociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu analīze Lietuvas Nacionālā Vēža institūtā 



 

 

 

 

 

Loreta Blazeviciene, Ruta Azarinskiene Lietuvas Nacionālais Vēža institūts, 

Lietuvas Psihosociālās onkoloģijas asociācija, Posteris: Lietuvas Nacionālais Vēža 

institūts: sociālais darbs 

Carina Schey, Veselības ekonomiste, globālās pieejas tirgus risinājumi, Posteris: 

Multikritēriju lēmumu analīze (MCDA): reto slimību zāļu ietvars 

 

11:00 – 11:15  Kafijas pauze 

 

11:15 – 14:00  DARBA GRUPAS 

 

I GRUPA: Ar skatu nākotnē uz labāku veselības politiku un ekonomisko aktivitāti: pacientu 

perspektīva 

ATSLĒGAS VĀRDI: Veselības ekonomika, integrēta veselības aprūpe, hronisko slimību menedžments, e-

veselības nepieciešamība, veselības kā investīcija ekonomikā 

VADĪTĀJS:  

Anna Broka, Vidzemes Augstskolas Pārvaldības studiju virziena direktore 

EKSPERTI:  

Giedre Bulotiene, psihiatre, Lietuvas Psihosociālās onkoloģijas asociācija, „Komunikācija par vēzi 

no pacienta un veselības aprūpes speciālista viedokļa” 

Gunita Berķe, Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības „Dzīvības koks” valdes priekšsēdētāja, 

„Veselības aprūpes aspekti no pacientu organizācijas perspektīvas.” 

 

 

II GRUPA: Pacientu tiesības, darba vide un darba tiesības  

ATSLĒGAS VĀRDI: projekts „rekomendācijas sāpju pacientiem”, pacientu tiesības un pienākumi, atbildība, 

darba tiesības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, sociālais un ekonomiskais atbalsts 

VADĪTĀJS: 

Marta Augucēviča, Pacienta Ombuda pārstāve  

EKSPERTI: 

Mariano Votta, Aktīvās pilsonības tīkla direktors, „Pacienta tiesības un pienākumi Eiropas 

Savienībā”  

Sarmīte Rūtiņa – Rūtenberga, Latvijas darba inspekcija, „Darba tiesības un darba vide cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām” 

Marta Augucēviča, Pacienta Ombuda pārstāve 

Aldis Dūdiņš, Latvijas Labklājības ministrijas vecākais eksperts, „Sociālie pakalpojumi cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām Latvijā” 



 

 

 

 

 

 

 

III GRUPA: Rehabilitācijas pakalpojumu kopums: vīzija, pieredze, likumdošana un finanses 

ATSLĒGAS VĀRDI: Rehabilitācija un iedzīvotāju ekonomiskā aktivitāte, psihosociālā rehabilitācija, 

likumdošanas iniciatīvas, invaliditātes mazināšana, darbaspēju veicināšana 

VADĪTĀJS: 

Prof. Aivars Vētra, Rīgas Stradiņa universitāte, Latvijas rehabilitācijas profesionālo organizāciju 

apvienības (LRPOA) prezidents 

EKSPERTI: 

Prof. Volodymyr Golik, Likumdošanas izmaiņu iniciatīvas Ukrainā hronisku veselības traucējumu 

radītās invaliditātes seku mazināšanā darba grupas loceklis 

Dr. Evelyn Aaviksoo, MD, PhStud, ārsts – fizioterapeits. „Igaunijas pieredze Likumdošanas 

izmaiņās invaliditātes un darbspēju ekspertīzē hroniski slimo reintegrācijai darba tirgū” 

Maija Kārliņa, Psihoterapeite, Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca, Onkoloģisko pacientu 

atbalsta biedrības “Dzīvības koks” valdes locekle 

 

 

IV GRUPA: Reto slimību multidimensionālais raksturs 

ATSLĒGAS VĀRDI: Retās slimības, aprūpes pieejamība, pacientu tiesības, pārrobežo veselības aprūpe, 

veselības aprūpe mājās, sociālie pakalpojumi 

VADĪTĀJS: 

Jānis Zvejnieks, LR Veselības ministrijas Farmācijas departamenta vadītājs  

EKSPERTI: 

Juan Fuertes, DITA EURORDIS pārstāvis. „Aprūpes pieejamība: ekonomika un cilvēktiesības” 

Agnese Gusarova, Nacionālā veselības dienesta E-veselības un starptautiskās sadarbības 

departamenta direktora vietniece. „Tiesību piemērošana pārrobežu veselības aprūpē saistībā ar reto slimību 

pacientiem” 

Carina Schey, veselības ekonomiste, Global Access Market Solutions. „Veselības aprūpe mājās – 

ikviens ir ieguvējs” 

 



 

 

 

 

 

 

V GRUPA: Onkoloģija kā hroniska saslimšana arī sabiedrības apziņā? 

ATSLĒGAS VĀRDI: sabiedrības attieksme pret vēzi, hronisko slimību loma mūsdienās, stigma pret vēzi, 

stereotipi veselības aprūpē, sabiedrības viedoklis, ārsta- pacienta attiecības  

VADĪTĀJS: 

Dace Baltiņa, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas Latvijas Onkoloģijas centrs, Latvijas 

galvenais onkologs 

EKSPERTI: 

Ene Tomberg, Eiropa Donna valdes locekle, Igaunijas Vēža asociācija, „Eiropa Donna aktivitātes 

Igaunijā un piemēri no citām Eiropas valstīm” 

Austra Ošleja, Rīgas Stradiņa universitāte, Veselības psiholoģijas maģistra studiju programmas 

student, Psihosociālās terapijas pacientiem ar dizagnozi vēzis 

Jana Duhovska, Rīgas Stradiņa universitāte, profesionālās maģistrantūras studiju programmas 

"Mākslu terapija" vadītāja, mūzikas terapeite  

 

14:00 – 14:30  Pusdienas 

 

14:30 – 16:45 REZOLŪCIJA: darba grupu secinājumi (prezentācijas, jautājumi un diskusijas) 

 

16:45 – 17:00 Konferences noslēgums 

 

17:00 – 17:15 Kafijas pauze 

 

17:30  Autobuss uz Rīgu 

 

 

 


